
                                D   E   C   I   Z   I   E   nr. 12/3 din 09.01.2008 

I. Prin contestatia formulata societatea solicita anularea obligatiilor suplimentare
stabilite prin “Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiile fiscale“
nr. (...).

Obiectul contestatiei il constituie obligatia fiscala in suma de (...) lei, reprezentand
dobanzi si majorari de intarziere aferente impozitului pe venituri din salarii, TVA,
contributiei la asigurari sociale datorate de angajator si alte datorii fiscale stabilite pentru
perioada 30.08.2007 - 13.09.2007, act administrativ de dispozitie pe care societatea il
apreciaza ca fiind neintemeiat si ilegal.

In fapt, la data de 12.10.2007 Agentia Nationala de Administrare fiscala - A.F.P.
Contribuabili Mijlocii a emis actul administrativ contestat dar aceiasi autoritate
administrativa a emis pe adresa societatii Decizia de impunere nr. (...) prin care a stabilit in
sarcina S.C. (...) S.R.L. obligatia de plata a sumei de (...) lei reprezentand printre altele
diferente la accize si penalitati de intarziere la accize stabilite de inspectia fiscala. 

Impotriva deciziei mentionate, societatea a formulat contestatie care a fost inregistrata
la D.G.F.P. (...) sub nr. (...). 

Avand in vedere faptul ca actul administrativ contestat reprezinta o continuare a
masurilor stabilite prin Decizia de impunere nr. (...), societatae invoca aceleasi motive de
nelegalitate evidentiate in continutul contestatiei inregistrate la D.G.F.P. (...) sub nr. (...).

In drept, societatea invoca prevederile art. 27 alin. 1, lit. a), art. 175 si art. 177 din
O.G. nr. 92/2003 rep. privind Codul de procedura fiscala.
 Pentru motivele invederate societatea solicita admiterea contestatiei asa cum a fost
formulata.

II. Prin  “Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiile
fiscale“ nr. (...) emisa de Adiministratia Financiara pentru Contribuabili Mijlocii (...) s-a
stabilit in sarcina S.C. (...) S.R.L. obligatia fiscala in suma de (...) lei reprezentand majorari de
intarziere aferente obligatiilor fiscale pentru perioada 30.08.2007 - 13.09.2007 dupa cum
urmeaza:

- impozit pe veniturile din salarii                                                                            lei
- impozit pe profit                                                                                                   lei
- accize incasate din vanzarea produselor din tutun                                               lei
- taxa pe valoarea adaugata                                                                                     lei
- contributia de asigurari sociale datorata de angajator                                           lei
- contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati                      lei
- contributia de asigurare pentru accidente de manca si boli profesionale

datorata de angajator                                                                                                            lei
- contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator                                  lei
- contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati            lei
- contributia de asigurari de sanatate datorata de angajator                                     lei
- contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati                            lei  
- contributia de asigurari de sanatate pentru persoane aflate in concediu 

medical sau pentru ingrijire copil                                                                                         lei  
- contributii pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice          lei  
Documentele prin care s-au indivizualizat sumele de plata sunt declaratiile depuse de

societate la organul fiscal teritorial in perioada 25.02.2005 - 30.03.2007.   
  



III. Avand in vedere constatarile organului de control, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata
invocate de contestator si de catre organele de control precum si referatul nr.(...), biroul
investit cu solutionarea contestatiei retine ca in baza Raportului de inspectie fiscala inregistrat
la Activitatea de Control (...) sub nr. (...) s-a emis Decizia de impunere nr. (...) impotriva
careia societatea a formulat contestatie inregistrata la D.G.F.P. (...) sub nr. (...).

Intrucat prin adresa nr. (...) Activitatea de Control (...) a inaintat Serviciului Juridic si
Contencios din cadrul D.G.F.P. (...) sesizarea penala catre Parchetul de pe langa Inalta Curte
de Casatie si Justitie  - Directia de Investigare a Infractiunilor de Criminalitate Organizata si
Terorism, A.N.A.F. prin Directia de Solutionare a Contestatiilor a emis Decizia nr. (...) prin
care a anulat partial “Decizia de impunere nr. (...) pentru suma de (...) lei reprezentant
majorari de intarziere aferente TVA si a suspendat solutionarea cauzei pentru suma de (...) lei,
pana la pronuntarea unei solutii definitive pe latura penala, procedura administrativa urmand
a fi reluata la incetarea motivului care a determinat suspendarea.

Prin Sentinta comerciala nr. (...) a Tribunalului (...) s-a deschis procedura generala de
insolventa impotriva S.C. (...) S.R.L iar prin adresa Serviciului juridic din cadrul D.G.F.P.
(...) s-a solicitat situatia obligatiilor restante la bugetul consolidat al statului, la data de
13.09.2007, precum si actele care au stat la baza acestei creante.

Ca urmare, Administratia Financiara pentru Contribuabili Mijlocii (...) a emis
“Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiile fiscale“ nr. (...) prin
care a stabilit in sarcina S.C. (...) S.R.L obligatii fiscale constand in accesorii in suma totala
de (...) lei, reprezentand majorari de intarziere aferente urmatoarelor impozite si taxe:
impozitul pe veniturile din salarii, impozitul pe profit, accize incasate din vanzarea
produselor din tutun, taxa pe valoarea adaugata, contributia de asigurari sociale datorata de
angajator, contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati, contributia de
asigurare pentru accidente de manca si boli profesionale datorata de angajator, contributia de
asigurari pentru somaj datorata de angajator, contributia individuala de asigurari pentru somaj
retinuta de la asigurati, contributia de asigurari de sanatate datorata de angajator, contributia
pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati, contributia de asigurari de sanatate pentru
persoane aflate in concediu medical sau pentru ingrijire copil si contributii pentru concedii si
indemnizatii de la persoane juridice si fizice stabilite pentru perioada 30.08.2007 -
13.09.2007.

Facem precizarea ca accesoriile instituite prin “Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiile fiscale“ nr. (...) au fost calculate la obligatiile declarate de
societate prin declaratiile fiscale 100 si deconturile de TVA 300 depuse de societate precum
si Decizia de impunere nr. (...), dupa cum urmeaza: 

- suma de (...) lei reprezentand obligatii fiscale accesorii aferente obligatiilor fiscale
principale declarate prin declaratiiile fiscale 100 si deconturile de TVA 300

- suma de (...) lei reprezentand obligatii fiscale accesorii aferente obligatiilor fiscale
stabilite prin Declaratia nr. (...) din data 30.03.2007.

Intrucat nu a virat la data scadenta obligatiile fiscale mentionate mai sus, S.C. (...)
S.R.L a incalcat prevederile art. 119 si 120 din O.G. nr. 92/2003 rep. privind Codul de
procedura:

- art. 119 Dispozitii generale privind majorari de intarziere
“(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de

plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere.



(4) Majorarile de intarziere se stabilesc prin decizii intocmite in conditiile aprobate
prin ordin al ministrului economiei si finantelor, cu exceptia situatiei prevazute la art. 142
alin. (6).”

- art. 120 Majorari de intarziere
“(1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand

cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate,
inclusiv.

(2) Pentru diferentele suplimentare de creante fiscale rezultate din corectarea
declaratiilor sau modificarea unei decizii de impunere, majorarile de intarziere se datoreaza
incepand cu ziua imediat urmatoare scadentei creantei fiscale pentru care sa stabilit
diferenta si pana la data stingerii acesteia inclusiv.

(3) In situatia in care diferentele rezultate din corectarea declaratiilor sau
modificarea unei decizii de impunere sunt negative in raport cu sumele stabilite initial, se
datoreaza majorari de intarziere pentru suma datorata dupa corectare ori modificare,
incepand cu ziua imediat urmatoare scadentei si pana la data stingerii acesteia inclusiv.

(7) Nivelul majorarii de intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de intarziere, si
poate fi modificat prin legile bugetare anuale.”

In mod legal organele fiscale au calculat majorarile de intarziere prin “Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiile fiscale“ nr. 451/12.10.2007. 

Intrucat suma de (...) lei reprezentand obligatii fiscale accesorii aferente obligatiilor
fiscale stabilite in baza “Deciziei de impunere nr. (..) care a fost suspendata prin Decizia nr.
(...) emisa de Directia Generala de Solutionare a Contestatiilor, contestatia formulata
impotriva acestei sume se suspenda pana la pronuntarea unei solutii definitive pe latura
penala.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul actelor normative
legale enumerate in prezenta decizie si coroborate cu art. 216 din O.G. nr. 92/24.12.2003 rep.
titlul IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale,
se 

                    DECIDE 

1) respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru suma de (...) lei
reprezentand accesorii calculate la:

- impozit pe veniturile din salarii                                                               lei
- accize incasate din vanzarea produselor din tutun                                              lei
- taxa pe valoarea adaugata                                                                                   lei
- contributia de asigurari sociale datorata de angajator                                        lei
- contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati                   lei
- contributia de asigurare pentru accidente de manca si boli profesionale

datorata de angajator                                                                                                          lei
- contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator                                lei
- contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati           lei
- contributia de asigurari de sanatate datorata de angajator                                   lei
- contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati                           lei  
- contributia de asigurari de sanatate pentru persoane aflate in concediu 

medical sau pentru ingrijire copil                                                                                         lei  



- contributii pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice          lei

2) suspendarea solutionarii contestatiei pentru suma de (....) lei, pana la
solutionarea pe fond a contestatiei formulata de societate impotriva Deciziei de
impunere nr. (...) reprezentand accesorii calculate la:  

- impozit pe profit                                                                                                    lei
- accize incasate din vanzarea produselor din tutun                                                 lei
- taxa pe valoarea adaugata                                                                                     lei
- contributii pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice si fizice          leu

3) prezenta decizie se comunica la:

- S.C. (...) S.R.L   . 
- D.G.F.P. (...) - Adiministratia Financiara pentru Contribuabili Mijlocii (...) 

 
Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi

atacata de catre contestatar la instanta judecatoreasca de contencios administrativ competenta,
in conditiile legii.

                                DIRECTOR EXECUTIV                        
                                           


